
Na titulní fotografii z konce
19. století se výrazně vyjímají dvě
velké budovy jedněch z největších
jirenských statků. V této době už
zobrazené prostranství pomalu
ztrácelo funkci pravého centra ob-
ce, jakési návsi, jelikož dosti místa
zabrala stavba obecní školy, která
zakryla i nerušený výhled
na kostel. A zanedlouho po po-
řízení tohoto snímku postranství
zúžil ještě malý domek, ve kterém
bývala trafika.

Je s podivem, že se tento snímek
nedostal snad na žádnou z ji-

renských dopisnic nebo pohlednic, jelikož zachycuje snad nejreprezenta-
tyvnější místo obce. Patří však mezi kolekci časně jarních snímků, jejichž kopie se na stránkách Jirenského zpravodaje už
objevily a zdá se, že byla tehdy obec nafocena na zakázku. Fotograf si tehdy zjednal pozornost místních a zvěčnil obec
plnou života a všudepřítomných hus.
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Milí čtenáři,
se zpožděním se Vám do rukou
dostává zářijové vydání Jirenského
zpravodaje, které přináší pro toto
periodikum novinku, a to rozhovor.
Věříme, že se stane tradiční rubrikou
a poněkud oživí nejedno příští vydání.
Říjnové vydání se bude dis-

tribuovat do každé domácnosti
v druhém říjnovém týdnu.
Příjemné čtení a hezky prožité

první podzimní dny Vám přeje Vaše
redakce.

Milan Bednář
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Starosta obce Jirny podle § 27 zákona č. 1 30/2000 Sb.,
o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zá-
konů, ve znění pozdějších předpisů,

oznamuje:

1 . Volby do Zastupitelstva Středočeského kraje a do 1 /3
Senátu Parlamentu ČR se konají:

• v pátek dne 12. října 2012 od 14.00 hodin do 22.00

hodin a

• v sobotu dne 13. října 2012 od 8.00 hodin do 14.00

hodin.

2. Místem konání voleb
ve volebním okrsku č. 1 Jirny je volební místnost v kul-
turním domě Jirny, ul. Pražská 73 pro voliče podle místa,
kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v části obce Jirny.
Ve volebním okrsku č. 2 Nové Jirny je volební místnost
v požární zbrojnici Nové Jirny, ul. Dělnická 303 pro voliče
podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu v části
obce Nové Jirny

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svoji
totožnost a státní občanství České republiky platným ob-
čanským průkazem nebo platným cestovním pasem České
republiky. Neprokáže-li uvedené skutečnosti stanovenýmí
doklady, nebude mu hlasování umožněno.

4. Voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb hlasovací
lístky.

5. Ve dnech voleb na žádost voliče okrsková volební komi-
se vydá za chybějící nebo jinak označené hlasovací lístky
nové.

Stanislav Skořepa, starosta obce

Ve středu dne 3. 1 0. 2012 proběhne v obci Jirny povinné
očkování psů proti vzteklině.
Akce se bude konat v Jirnech od 16.00 do 16.30 hodin
ve dvoře OÚ a v Nových Jirnech od 16.35 do 17.1 0 hodin
u hasičské zbrojnice, ulice Dělnická.
Cena vakcíny je 60 Kč na 1 rok nebo 100 Kč na 3 roky.
Očkovací průkazy vezměte s sebou, pes musí být na vodít-
ku a opatřen náhubkem.

OÚ

Výletníci a milovníci přírody si j istě už všimli, že v srpnu
přibyly do Klánovického lesa v novojirenském okolí dvě
lavičky. Společně se svým synem je zde zhotovil a umístil
pan Jindřich Rytíř, jeden ze zastupitelů obce. V případě

Jirenský zpravodaj - vydává obec Jirny. IV. ročník. Adresa vydavatele: Obecní úřad Jirny, Brandýská 9, 250 90 Jirny, e-mail: obec. jirny@jirny.cz,

tel. : 281 962 945. Měsíčník vychází vždy nejpozději do 10. dne v měsíci a je dostupný i na internetové adrese obce www.jirny.cz. Náklad 600 ku-
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Redakčníuzávěrka říjnového čísla je 27. září2012.

Zprávy z obce

Očkování psů proti vzteklině

Nové lesní lavičkyOznámení o době a místě konání voleb
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lavičky u kapličky doplnil prkna ke starému rámu, který na
místě zbyl po starším posezení, v případě lavičky
u studánky se jedná o dílo zcela nové.
Věříme, že při procházkách Vám přijdou vhod a že si

s díky vzpomenete na jej ich tvůrce. I takovými nenáročný-
mi skutky, které závisí pouze na vlastní vůli a chuti, může
každý z nás udělat něco dobrého pro sebe i své sousedy.

Vladislava Krajčová

Zprávy z obce

Nedávno jste obdržela pamětní list za věrnost
Sokolu. Pamatujete si s odstupem doby, za ja-
kých okolností jste do Sokola vstoupila?
Ve roce 1930, nebo snad ještě dříve, když Sokol
dělal výzdobu na nějaký ples, tak mi řekli, že
mě potřebují, tak jsem tam byla a cvičila jsem.
Sokol v té době nebyl jen tělovýchovnou or-
ganizací, ale věnoval se i dalším aktivitám.
Hlavně vzdělávání.
Měl také vlastní knihovnu, že?
Měl a také bylo kino, přitom bylo pohostinství,
když se dělaly zábavy, hlavně šibřinky, maš-
karní plesy, akademie a cvičilo se. Dále se
v Sokole scházeli a z Prahy účinkovali herci ja-
ko Korbelář, potom pěvecké sdružení Praž-
ských učitelů, i dokonce paní Ptáková, která
byla členkou Vinohradského divadla.
Sokolovna tedy fungovala i jako kino?

Ano, v sokolovně bylo „nacvaknuto“. Z židlí tam byly řa-
dy, předtím bylo na stěně plátno. To se sem sjížděli lidi
hlavně ze Šestajovic, Nehvizd a Horoušan. A mladí se při-

Podle statistik jednotlivých prodejců je právě září
a podzim období, kdy si většina lidí pořizuje novou ku-
chyň. Zpravidla už tuší, kolik peněz na ni našetřili, mají po

dovolené a hlavně – chtěj í to stihnout do Vánoc.
Pokud si nejste j isti, že při rekonstrukci neuděláte

chybu, svěřte rekonstrukci kuchyně odborníkům nebo se
poraďte v kuchyňských studiích.

Hana Švehlová

Září: Období pro novou kuchyň

V září začíná nový školní rok. To s sebou nese velké vypě-
tí jak pro děti, tak pro jej ich rodiče. Týká se to zvláště ma-
lých dětí, které skončily mateřskou školku a začaly chodit
prvním rokem do školy. Jedním z nejdůležitějších úkolů
jej ich rodičů proto je pomoci j im toto těžké období překo-
nat. V prvních několika měsících ve škole se děti učí adap-
tovat se v novém prostředí, poznávat spolužáky, učí se
používat knihy, tužky atd. Obvykle musejí udržet po-
zornost po dobu čtyř hodin najednou, pouze s krátkými
přestávkami, a přitom vstřebávají množství nových znalos-

tí. Ačkoliv se j im učitelé snaží předat většinu informací
formou hry, je to v životě malých dětí velká změna.
Rodiče by si měli všímat, jak jsou jej ich děti v prvních

dnech po škole unavené Měli by jim poskytnou dosta-
tečný čas k odpočinku a jídlo, které obsahuje dostatek
živin a vitaminů. Děti by měly mít čas se v klidu nasnídat,
ke svačině dostávat především ovoce a dodržovat pitný
režim. Měly by být aspoň dvě hodiny denně venku a po-
vídat si s rodiči o tom, jak jim to ve škole šlo. Dbáme tak
na tělesné i duševní zdraví.

Hana Švehlová

Hola hola – škola volá

Sokolský rozhovor s paní Boženou
Vomáčkovou

Domácnost

Zdravotnický koutek

Rozhovor
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Rozhovor
tom poznávali.
A to divadlo v rámci Sokola započalo už od založení or-
ganizace?
Od začátku už se hrálo, pořádaly se různé besídky. V roce
1917 se hrálo na podporu dětí a sirotků. Tehdy byli bratří
nastoupeni do války, jelikož museli, ale tady sestry a pár
starších dělali akademie, aby se dostalo financí na podpo-
ru.
Divadlu se tehdy věnovalo více spolků i hasiči.
I hasiči, ale j inak žádný spolek. Hasiči hráli u Antošů
a Sokol v sokolovně.
Od roku 1921, kdy byla sokolovna otevřena.
Ano, dříve se cvičilo a scházelo u Antošů v nějaké kůlně
nebo v něčem takovém.
Ve 30. letech, kdy už jste byla členkou Sokola, byla tato or-
ganizace co do počtu členů v Jirnech nejvýznamnější?
Skoro, hasiči byli založení dříve, v roce 1881 , ale těžko ří-
ci, jelikož lidi byli zároveň v tom i onom spolku.
Takže se členství prolínalo?
Ano, ale kulturním podnikáním myslím, že Sokol byl vý-
raznější a vytvořil z obce kulturní středisko. Alespoň mezi
okolními obcemi, protože z nich se stahovali diváci, kteří
jezdili především na divadla. Ale i na sokolské
zábavy, co si pamatuji. To vždycky byla udá-
lost, protože rádia bylo málo, televize nebyla,
tak se lidi scházeli při těchto příležitostech.
A právě zdejší Sokol byl i vzdělavatel, který
nás, jako žactvo, vzdělával. I mezi učiteli byli
bratři.
A tento rozvoj Sokola přerušila II. světová
válka. Pamatujete si, jestli i přes ty válečné
události probíhaly nějaké aktivity?
Sokol byl zakázaný, ale pamatuji si, že jsme se
v sokolovně scházeli a udali nás. Zpívali jsme
sokolské písničky, které byly zakázány. Pama-
tuji si na rok 1945, na 1 . máje, i když byla
ještě válka, tak nám před sokolovnou vy-
hrávali a tancovali jsme, protože už jsme vě-
děli, že se blíží konec války.
A po válce se plynule navázalo na I. republiku.
Ano. Hned se obnovila činnost Sokola a hned
se jelo naplno. Začalo se cvičením, probíhaly
nácvičné na slet v sedmačtyřicátém, nejprve
na okrscích a potom byla v Lysé župní ná-
cvičná, myslím, v zámeckém parku.
Po válce v roce 1946 vyhrála volby komunis-
tická strana a začalo se schylovat k totalitě.
Byli členové Sokola nějak politicky vyhranění?
Třeba Ing. Dostál z Nových Jiren byl komu-
nista, ale i člen Sokola. To bylo v roce 1948,
kdy Vaška Turka zvolili za náčelníka a mě ta-
ké za náčelnici. I když mě někdo udal z nějaké
nepravé činnosti, což nebyla pravda. Protože
ta dotyčná osoba chtěla dělat náčelnici, tak se
mě chtěla zbavit, jenže se j í to nepovedlo a od

té doby jsem s ní po celou dobu až do jej í smrti nepromlu-
vila ani slovo. Protože naše rodina měla obchod a kdyby
mě z toho usvědčili, tak mě mohli sebrat a obchod mohli
znárodnit.
Po roce 1948 se začaly podobné spolky zakazovat.
Ano, pan Ing. Čížek, Jenda, co bydlel u sokolovny, tak měl
nějaký proslov ve 49. roce a byl za to vězněný. Ale já už
jsem tady nebyla.
V létě roku 1948, to jste v Jirnech ještě byla, proběhla dů-
ležitá událost, Všesokolský slet.
Ano, to jsem byla náčelnice a vedla jsem přes 30 žen.
V samotném průvodu byly zmatky, já jsem dávala různé
povely. Na Staroměstském náměstí byla tribuna, tam byl
Klement s Martičkou a dávali jsme povel „přímo hleď“
anebo „vlevo hleď“. A když jsme docházeli na Staromák
a točili jsme se jako do Dlouhé, tak mezi nás vlétla tlupa
ordnérů, jak bych je nazvala. To bylo hrozné.
Je známo, že při sletu se cvičenky odvracely od Gottwalda.
Byl to vlastně jeden z prvních projevů odporu vůči komu-
nistickému režimu.
Ano, ano. A když šel průvod, tak tam byli nastrčení komu-
nisti z těch různých vesnic a pak podávali hlášení, jak jsme
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Ze soch, které zdobily krajinu okolo Jiren, zbyla jen nej-
mladší, a to zpodobňující sv. Judu Tadeáše. Kromě této so-
chy stála nedaleko zámeckého parku v místech za dálnicí
barokní sv. Anny a od konce 19. století střežila hranice
mezi Jirny a Šestajovicemi barokní socha sv. Isidora, která
dříve stála na křižovatce hlavních cest v Šestajovicích.
Sv. Juda Tadeáš byl apoštolem, který pro šíření skutků

Ježíše opustil svou rodinu a společně se Šimonem Horliv-
cem prochodil na misijních cestách velkou část Blízkého
východu. Je světcem ulehčujícím hledání ztracených věcí,
ale oblíben byl především jako pomocník v těžké nouzi
a v zoufalých situacích. Dříve se jeho jméno hodně pletlo
s Jidášem, a proto se stal uctívaným především až
v 19. století. V českém prostředí byl velmi oblíben na pře-
lomu 19. a 20. století a ve většině tuzemských kostelů bys-

te našli jeho často sádrovou sochu nebo obraz pocházející
právě z tohoto období.
Jirenská socha sv. Judy Tadeáše pocházející z roku 1860

je tedy, co se týče uctívání tohoto světce, poměrně časná.
Z uměleckého hlediska je na svou dobu ztvárněna
moderně, jelikož jsou takováto strnulá pojetí typická pře-
devším pro poslední čtvrtinu 19. století. V uvedeném roce
ji nechal postavit j irenský farář František Lederer, jehož
příjmení je charakteristické spíše pro židovské obyvatele
českých zemí. Nicméně se stal j irenským farářem v roce
1843 a sloužil tu poměrně dlouho, a to až do své smrti,
ke které došlo 17. ledna roku 1871 . Nechal se pohřbít pří-
mo před vchodem kostela, a to prý proto, aby jednou jeho
ostatky spočívaly v kostelní lodi, jelikož pevně věřil, že se
j irenský kostel jednou ve své ose rozšíří. V jeho době se
totiž už přímo v kostele pohřbívat nesmělo. Proto, když
dnes vcházíte do jirenského kostela, nejdříve šlápnete na

Rozhovor
se v tom průvodu chovali. Ale to proběhlo v klidu, my
jsme při průvodu nic nevykřikovali. To jen Hanáci, ti vy-
křikovali „Me sme me, me se nedáme“. Pamatuji si, že
v roce 49 jsme ještě cvičili, i přes zákaz, ale potom už jsem
odešla.
Ještě se vrátíme, vy jste byla tedy zvolena za náčelnici.
Ano, v roce 1946 a byla jsem nejmladší náčelnice a pak
jsem byla ještě okrsková náčelnice. Okrsek byl z deseti
jednot, to byly Šestajovice, Klánovice, Jirny, Nehvizdy,
Nehvízdky, Horoušany, Horoušánky, Vyšehořovice, Mo-
chov a Císařská Kuchyně. Byla jsem zvolena za náčelnici,
protože ta předchozí se vdala a odstěhovala, jmenovala se
Sylva Šeflová.
A v čem spočívala funkce náčelnice?
Byla jsem vedoucí cvičenek, mám cvičitelskou zkoušku, tu
jsem dělala na župě v Libni. Protože člověk musel znát ná-
zvy cviků, umět všechny cviky. Jednu dobu jsem tady mě-
la 80 cvičenek. A když se cvičilo na slet, tak jsem stála na
stole, myslím tím nářadí a musela jsem předvádět cvik,
aby ho cvičenkyně viděly. Na nácvičnou na slet jsme jez-
dili zase na župu do Libně, protože jsme museli být bez-
vadně připraveny a secvičeny, aby se nic nepokazilo.
Ta ženská a mužská část Sokola byla striktněji oddělena?
Ano, bratři měli j iné dny cvičení. Ženy měly pondělí
a čtvrtky a muži měli úterý a pátky a ve středu byl cvičitel-
ský sbor.
A vy jste se vrátila do Jiren v roce 1958, že? V té době už
byl Sokol zrušen, nebo tedy včleněn do jednotné tělový-
chovné organizace. Účastnila jste se ještě těchto cvičení?
Ano, v padesátém osmém. V říjnu roku 1949 jsem odtud
odcházela, začátkem října jsem se vdala. Potom jsem také
byla aktivní, ještě v 36 letech jsem na koni udělala roz-
nožku, ještě jsem byla schopna cvičit a na kladině i na žid-
li jsem ještě udělala stoj . V 60 letech jsem ještě udělala

stojku, to vnučky můžou dosvědčit.
Já bych ji asi nezvládl. Nás to ve škole neučili.
Právě dříve jsme měli zdatný národ, vždyť se to prokázalo
v roce 1938 i v roce 1948 na sletě, jak muži uměli cvičit.
Dneska jsou děti padavky, ty vůbec neudělaj í kotrmelec
nebo přes kozu, když mají přeskakovat. . . Oni se odráží
od pérového můstku a nepřeskočí. Vždyť my jsme skákali
přes pevný můstek a ještě jsme si zvyšovali nohy a vždyť
každý kluk na vesnici honil mičudu, dneska má každý te-
levizi a počítače a sedí doma. Takže to podle toho vypadá
a v novinách už bij í na poplach, protože děti mají potíže se
zády i s nohama. Nemají zpevněné svaly, jsou obéznější.
Co se týče Sokola po roce 1989, navázal alespoň částečně
na činnost před rokem 1948?
Tady už ne. Neměl kdo. Já jsem tady dneska poslední žij ící
členka, sestra. Tady už nikdo není, paní Maredová zemřela
na jaře. Nehvizdy, Mochov, Čelákovice, Brandýs, ti všich-
ni fungují.
Dá se srovnat činnost Sokola dnešního s tím z I. republiky?
Ne, vůbec ne, tady to úplně zmizlo. Kromě té organizace
pod hlavičkou Sokola. Já se jenom pamatuji, že Sokol měl
šipku, tam bylo hřiště, co je dnes samoobsluha. Bylo tady
fotbalové hřiště a pamatuji si asi na rok 1934, kdy na něm
ruští kozáci jezdili džigitovku. Víš, co je džigitovka?
Ne, nevím.
To sjedeš z koně a držíš se pod břichem. To kozáci použí-
vali při boji, chránili se. To dneska nikdo neví. Já si to jako
dítě pamatuji, já jsem byla koňařka, byla jsem členkou
jezdeckého odboru pražského Sokola.
Takže jste ještě jezdila za Sokolem do Prahy?
Ano. Také jsem jezdila na jízdárnu. To si pamatuji, že jsme
měli v roce 1946 za patronátu hraběte Zdeňka Sternberga
sokolské šibřinky v pražské Lucerně.

Jirenské památky
Socha sv. Judy Tadeáše

rozhovor vedl Milan Bednář
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stále dobře čitelný náhrobek tohoto faráře.
Přes tři a půl metru vysokou sochu světce nechal tedy

postavit v roce 1860, ale nikoliv v jej ím dnešním umístění,
ale v zatáčce u hřbitova, kde dnes stoj í litinový kříž.
Do podstavce nechal vložit desku s nápisem: "SanCto
ThaDDeo FranC . LeDerer CVratVs." Nápis zvěčňuje jmé-
no donátora a zároveň chronogramem odkazuje na rok

vzniku sochy. Pře-
kvapující však je,
že v Jirnech se sv.
Juda Tadeáš uctíval
ještě dříve
a nynejší socha
pravděpodobně jen
nahradila dřívější.
Lokalita u sv. Ta-
deáše je totiž
doložená už k 80.
létům 18. století
v tzv. Josefském

katastru. Z dřívějšího díla se však nic nedochovalo, jelikož
nynější pískovcová práce svým charakterem zapadá do
druhé poloviny 19. století. Socha byla poprve opravena
v roce 1896, jak o tom nechal záznam kameník Novotný
z Jiren. Poškozena byla lidskou rukou v roce 1919 a poté
v roce 1969 skoro zanikla. Naštěstí však byla v té době
přestěhována ke kostelu, kde ji dodnes můžete obdivovat.

Milan Bednář

Jirenské památky

Socha sv. Judy Tadeáše i s podstavcem v detailech
a náhrobník Františka Lederera
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Ve Stříbrné Skalici se na přelomu července a srpna konal
tradiční letní desetidenní hasičský tábor. Čtrnáctého tábora

se zúčastnili opět mladí hasiči z Úval a Nových Jiren
a další děti z okolních obcí. Vedoucími a jinými organizá-
tory, kteří zajišťovali bezproblémový chod tábora, byli ja-
ko obvykle výhradně členové SDH Úvaly.
Letos se v nevelkém městečku v Posázaví náhodou ocitl

asistent vědce jménem Indigo, který vynalezl stroj času,
ale po nehodě uvízl v době pravěku. Táborníci přislíbili
asistentovi pomoc se záchranou vědce ztraceného mezi
pravěkými lovci a ještě první večer prošli červí dírou do
pravěku. Při přechodu však došlo k tzv. časoprostorové
disproporci, a proto se prolínala doba pravěká a současná.
Než táborníci se záchrannou akcí započali, museli se

novým podmínkám přizpůsobit. A tak se naučili různým
dovednostem, vyráběli lovecké zbraně, ale i šperky, sbírali
lesní plody a učili se péct j ídlo v zemi (tzv. Setonův hrnec).
Mezi tím hledali po okolí součástky stroje času a další in-

dicie, které je dovedou k vědci. Různé stopy nenacházeli
jen ve Stříbrné Skalici, ale také v Sázavě a i ve vzdálené
Zruči nad Sázavou. Ve svých výpravách se setkali
s pravěkými lovci, neandrtálci a nepřímo i s mamuty.
Zraněného vědce se táborníkům podařilo najít po sedmi
dnech pátrání, a to v nočních hodinách v lese poblíž Stří-
brné Skalice. Na smrt znaveného vědce se jim podařilo
dovést do tábora a společně s asistentem se pokusili zpro-
voznit stroj času, což se však nepodařilo. Ještě před sví-
táním však vědec za pomoci svého asistenta dal stroj
dohromady a odstranili časoprostorovou disproporci. Tá-
borníci se tak vrátili zpět do současné doby, ale vědce už
neviděli.
Cestou nezískávaly děti jen artefakty, ale také poctivě

vydělané peníze, tzv.
Umbaly, za které si při
sobotní pouti mohly za-
koupit různé zboží. A že
bylo z čeho vybírat.
I poslední večer patřil
zábavě, když se usku-
tečnila diskotéka.
Počasí se velmi vy-

dařilo a bylo jasně po-
znat, že doba ledová

neměla velký vliv. Nelze přirozeně vylíčit vše, co jsme na
táboře zažili. Tábor byl svým programem opravdu nabitý
a zanechal plno zážitků a snad na něj děti i všichni dospělí,
podílej ící se na jeho organizaci, budou vzpomínat s radostí.

za vedoucíMilan Bednář

V sobotu 1 . září se konala DEXTER Velká cena města
Úval. Na technické trati se utkali rekreační jezdci
s profesionály a nejrychlej i závod dokončili Tomáš Bohata
a Zuzana Pirzkallová. Pořadatelé kromě jedinečného
servisu pro závodníky připravili také bohatý doprovodný

Spolky a organizace
Letní hasičský tábor

Velká cena již pošesté v Úvalech
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Spolky a organizace
program, kterému dominovala exhibice v dirt jumpu. Na
všechny čekala také tombola s hodnotnými cenami
a vyhlášení výsledků sobotního závodu i celého seriálu.
Velká cena města Úval byla totiž součástí Újezd.net
„Seriálu tří závodů pro Zdraví“ a předcházely jí dva jarní
závody v duatlonu a v cyklistickém orientačním závodě.
Celkovým vítězem se nakonec stal veterán Michal

Novotný z Kralup nad Vltavou a mezi ženami si až tímto
závodem zajistila prvenství Michaela Matoušková. Letos
vstupovali pořadatelé do sezóny s heslem „Když zážitek je
víc než výkon“ a na tváři spokojených závodníků bylo
vidět, že toto heslo na závodech pořádaných sdružením Tři
pro zdraví opravdu platí. Poděkování patří všem partnerům
seriálu, dobrovolníkům, starostům a zástupcům městských
částí, závodníkům a všem, bez kterých by se tyto závody
nemohly uskutečnit. Informace o závodech najdete na
www.triprozdravi.cz.

Tomáš Eisner

Počátkem září 2012 v Kostelci nad Černými lesy zahájilo
svou činnost psychoterapeutické centrum Modré dveře.
Zavítáte-li v Kostelci na náměstí Smiřických, uhlídáte
nově zrekonstruovaný barokní dům s velkými modrými
dřevěnými vraty a soškou patronky centra i všech duševně
nemocných sv. Dymphny. Neváhejte, vejděte a poseďte
u výborné kávy a budete-li potřebovat, vystoupejte
z malebné zahrádky po schodech do prvního patra a vyu-
žij te našich služeb.
O. s. Modré dveře jich nabízí opravdu mnoho!
Sociální služby pro lidi s chronickým duševním

onemocněním a pro lidi s lehkou a středně těžkou mentální
retardací. Krizovou intervenci a psychologické poradenství
a psychoterapii pro veřejnost. Volnočasové aktivity pro
děti i dospělé, rovněž rodičovské centrum.

Modré dveře jsou otevřeny všem
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Ingredience: 1 lžíce sádla, 300 g uzeného bůčku, 1 cibule
nakrájená nahrubo, 1 ,5 kg kysaného scezeného zelí,
bouquet garni složeny_ ze 3 bobkovy_ch listů, 2 hřebíčků, 2
lžiček jalovce, 1 lžičky celého pepře; 350 ml ryzlinku nebo
jiného suchého bílého vína; 4 uzené kotlety, 8 maly_ch klo-
básek, třeba bavorsky_ch, 2 běžné klobásy, mírně papri-
kové, šikmo párkrát rozkrojené, vařené brambory
a dijonská hořčice k podávání.
Příprava: Bůček nakrájejte na větší nudličky nebo malé

plátky a opečte na sádle dozlatova, na závěr přidejte cibuli
a míchejte asi 3 minuty, až zesklovatí. Vmíchejte zelí,
bouquet garni a víno. Přiveďte k varu a dvě třetiny rozložte
do pekáčku. Poklaďte kotletami a klobáskami a na to roz-
ložte zbytek zelí. Přiklopte a pečte v troubě při teplotě
1 50 °C asi 2,5 hodiny.
Potom odklopte, vytahejte klobásky a maso trochu ze

zelí a při zvy_šené teplotě 200 °C dopečte dozlatova. Po-
dávejte s vařeny_mi bramborami a dijonskou hořčicí.

Hana Švehlová

Pro první dvě zmíněné cílové skupiny nabízíme sociálně
aktivizační činnosti a služby sociální rehabilitace. Naši kli-
enti se v rámci těchto služeb mohou účastnit řady nácvi-
kových aktivit, pracovních terapií směřujících k snazšímu
začlenění těchto lidí do většinové společnosti. Podrobnější
informace o cílech, průběhu a podmínkách těchto služeb
najdete na www.modredvere.cz, případně kontaktujte naše
odborné pracovníky na tel. 321 678 474, nebo se k nám
zkrátka přijďte podívat.
Službu Krizové intervence může využít kdokoliv, cítí-li

se být v krizi, lidově řečeno „na dně“, neví kudy kam, se
situací si nedokáže poradit, nebo již tu tíhu nemůže unést.
Psychoterapie může posloužit těm, kdož potřebují po-

moc s řešením svých dlouhodobých osobních či
vztahových problémů. Služby sociální (zkráceně rehabi-
litace, aktivizace) a krizová pomoc jsou dle zákona
108/2006 Sb. poskytovány klientům zdarma. Psychoterapii
si klient hradí sám.
Vskutku pestrý seznam volnočasových aktivit rea-

lizovaných v ateliéru Modrásek a v učebně v podkroví do-

mu, nebo společenské místnosti o patro níže by mohl
zaujmout všechny, kteří chtěj í trávit svůj volný čas ak-
tivně, smysluplně.
O. s. Modré dveře ve spolupráci s kavárnou Modré dve-

ře by svým projektem chtělo přispět k rušení bariér mezi
„světem duševně nemocných“ a „světem zdravých“, a vy-
tvořit prostor k vzájemnému setkávání a poznávání se
v podmínkách běžného života.
Zavítejte do Modrých dveřích. Vkročte do romantické

zahrady, poseďte a nechte své děti si v klidu hrát, dovolte
j im vařit a péct bábovičky z písku nebo vařit skutečná jídla
s opravdovým kuchařem. Najděte si klidné zákoutí a čtěte,
odpočívejte. Přijďte si poslechnout blues v příšeří lamp
v podání Pavla Peroutky a jeho hostů. A potřebujete-li
a chcete, využij te služeb našeho terapeutického centra.
Modré dveře jsou naplno otevřeny pro všechny, kteří
projeví zájem.

Mgr. Petra Domkařová
Občanské sdruženíModré dveře

Spolky a organizace

Recepty z našichobcí
Choucroute (čti šukrut)

Po prázdninách jsme v naší mateřské škole opět přivítali
1 08 dětí, z nichž třicítka je zde v novém školním roce po-
prvé. Tak jako každý rok nebyla ani letos přes prázdniny
mateřská škola osiřelá. Podařilo se zde vytvořit čtyři nová
velká pískoviště, jej ichž realizaci kompletně zajistil pan Ji-
ří Černý ze Šestajovic a to od poměrně rozsáhlých te-
rénních úprav, drenáží, vyzdívek, betonáží až po výrobu
a osazení dřevěných laviček. Při této příležitosti chci Jir-
kovi poděkovat za čas a dřinu, kterou naší zahradě vě-
noval. Těmito pískovišti byla nahrazena zcela nevyhovující
původní tři pískoviště, po kterých se nám rozhodně nebude
stýskat.
Poděkování patří také panu Michalu Červenkovi, který

poskytl zdarma písek včetně dopravy v hodnotě 9 000 Kč.

Rádi bychom v doplňování zahrady dalšími herními
prvky pokračovali, ale bohužel neustále narážíme na velmi
napjatý rozpočet. Případný příspěvek rodičů a dalších příz-
nivců školky na tento účel proto velmi přivítáme.
V srpnu bylo vymalováno celé první patro a v přízemí

byla provedena řada oprav nátěrů. Po malování byl prove-
den generální úklid a ekologicky ošetřeny všechny textilie,
se kterými přicházejí děti do styku – koberce, matrace,
plyšové a molitanové hračky.
Děkuji všem svým kolegyním, které vzorně připravily

dětem nablýskanou školku a přesadily mimo jiné téměř
všechny květiny, kterým dětské prostředí velmi svědčí.
Největší obdiv sklízí ibišek u hlavního vchodu. A víte vů-
bec, že už brzy budeme sklízet vlastní banány?

Iva Křenková

Začal nový školní rok v MŠ

Školství
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AUTODOPRAVA

NONSTOP

MILAN PETRUŽÁLEK

× odvoz kontejnery

× sutě, odpad, písky, drtě

× recykláty, tříděná zemina

× přeprava materiálu

× avia, liaz, tatra, iveco

× zemní a výkopové práce

× smluvní ceny

Telefon: 281 931 419, 281 931 164
Mobil: 603 242 142, fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz
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ABAK, spol. s r. o., Na Jarov  4, Praha 3, tel.: 603 449 506, 246 030 670 (10.00 až 16.00 hod.)
e-mail: ujezd.net@abak.cz, http://www.ujezd.net

P ipojte se kdekoliv v lokalit : B chovice, B chovice II, Újezd nad Lesy, Rohožník, Blatov, Sib ina, Kolod je, Kv tnice, 
Stupice, Sluštice, Dobro ovice, Dube , Dube ek, Hájek, K enice, Pacov, B ezí, Strašín, Babice, Doubek, Zlatá, T ebohostice, 
Škvorec, Hradešín, P išimasy, Sk ivany, Límuzy, Masojedy, Doubrav ice, Štíhlice, Vyžlovka, Kozojedy, Kostelec nad ernými 
Lesy, Tuklaty, Tlustovousy, B ežany II, Vyšeho ovice, Horoušany, Horoušánky, Úvaly, Nové Jirny, Jirny, Nehvizdy, Mst tice, 
Zelene , Šestajovice, Klánovice (rozhraní Klánovic a Šestajovic), Praha 10 Zahradní M sto – okolí ulice Jablo ová

INTERNET
A TELEFONNÍ LINKY

Zbavte se zbyte ných plateb!

Kvalitní, rychlý a levný p ístup k internetu 24 hodin denn .
Žádné datové limity ani penalizace „fair user policy“.
Dohled nad sítí a servis sít  24 hodin denn .

 VoIP telefonní linky bez paušálních poplatk
 samostatná linka pro p ipojení k PCO
 servis linky v etn  dopravy technika
 pouze za 1 K  veškerý HW pro p ipojení k síti

ZDARMA:

Internet i s telefonní linkou 

již od                     bez DPH m sí n250 K

volejte 246 030 670
www.ujezd.net




